
PMC
Follral.a    T>   `
P rocesso il`' 057t 11)2 3

a

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITUIRA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTFIATOS

Contrato n° 042/2023-DC/PMC
Proc®sso Administrativo n° 067/2023-PMC
Dispensa de Licitaoao

Contrato  de  prestapao  de  servigos  que  entre  si
celebram     o     SECRETARIA     MUNICIPAL     DE
ADMINISTRACAO,                                        FINANCAS,
PLANEJAMENTO  E  URBANISMO  e  a  empresa
SISTEMA  DE  LOCACAO  CONTABIL  LTDA  ME,
na forma abaixo:

A   SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   ADMINISTRACAO,   FINANCAS,   PLANEJAMENTO   E
URBANISMO,  Estado  do  Maranhao.  pessoa jurldica  de  Direito  Ptiblico  lnterno,  inscrito  no  CNPJ  n°
12.081.691/0001®4,  sediada na Praga AIlpio de carvalho, n° 50, Centro, CEP: 65.980400,  atraves
da     SECRETARIA     MUNICIPAL     DE     ADMINISTRACAO,     FINANCAS,     PLANEJAMENTO     E
URBANISMO,  neste  ate  representada  por sua  Socretaria  Municipal  de  Administragao.  Finanoas,
Planejamento   ®    Urbanismo,    Senhora   ANDREIA   MOREIRA    PESSOA   ANTONIOLLl,    RG    n°
53.698.8964   -   SSP/MA,   CPF   n°   819.836.383-16,   doravante   denominada   CONTRATANTE,   e   a
empresa  SISTEMA  DE  LOCACAO  CONTABIL  LTDA  ME,  doravante  denomlnado  CONTRATADO,
sediado na  Rua Coelho de  Resende,  N° 929,  Sala 05,  Centro.  CEP:  64.001-370 -Teresina/Pl,  neste
ato   representado   pela   Senhora  THAIARA  RAYANNE  ARAUJO   BARROSO,   inscrito   no  CPF   n°
600.876.523-07   e   RG   N°   3.654.906   SSP/Pl,   tom,   entre   si,   ajustado   o   presente   Contrato   de
Contrataoao   de   empresa   esp®cializada   para   implantaoao   de   sist®ma   de   gestao   pdblica
integl.ado,  acompanhado  de assist3ncia  ® suporte t6cnico,  formalizada  nos  autos do  Processo
Administrativo   n°  057/2023-PMC,   com   fundamento,   no  artigo   24,   inciso   11,   da   Lei   Federal   n°
8.666/1993  e  alterag6es  posteriores  e  art.  1° da  Medida  Provis6ria  n°  961,  de  2020,  aplicando-se  as
demais normas regulamentares pertinentes a esp6cie,  mediante as seguintes clausulas e condi?6es:

CLAuSuLA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. 0   presente   Contrato   tern   por   objeto   a   Contrataeao   de   empresa   especializada   para
lmplantagao   de   sistema   de   gestao   pdl]Iica   integrado,   acompanhado   de   assistencia   e
suport® t6cnioo,  de interesse da Secretaria Municipal  De Administracao,  Financas,  Planejamento
e Urbanismo.

CLAuSuLA SEGUNDA -DA VINCuLACAO

2.1. 0  CONTRATANTE  e  a  CONTRATADA vinculam-se  plenamente  ao  presente  Contrato  e  aos
documentos adiante enumerados,  colacionados ao  Processo Administrativo n° 067/2023-PMC e
que sao partes integrantes deste instrumento,  independente de transcrigao:

a) Termo de Re.erehcia;

b) Proposta    de    Progos    da    CONTRATADA   e   demais    documentos    apresentados    no
procedimento da dispensa.

CLAUSuLA TERCEIRA -DA LEGISLACAO APLICAVEL

3.1. 0  presente  Contrato  rege-se  pela  Lei  Federal  n°  8.666/1993,  bern  como  suas  alterac6es
posteriores e art.1° da Medida  Provis6ria  n° 961,  de 2020.

3.2. Na  interpretagao,   integraeao,   aplicaeao  ou  em  casos  de  divergencia  entre  as  disposicdes
deste  Contrato  e  as  disposig6es dos  documentos que  o  lntegram,  devefa  prevalecer  o  contetldo
das clausulas contratuais.

3.3. Os casos omissos sefao decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposic6es contidas na
Lei  Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes as licitag6es e contratos administrativos e,
subsidiariamente, os principios da Teoria Geral dos Contratos.

CLAuSuLA QUARTA - DO VALOF` TOTAL

c._`,-.`



F0IIrano     PLM`,C;
Processo 11° OS7 `2(): .3

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITUIRA MUNICIPAL  DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

4.1.0   valor   total   deste   Contrato   6   de   R$   2.000,00   (Dais   nil   reais),   conforme   Planilha
Oreamentaria no ANEXO I.

4.2.  No  valor  acima  estao  incluldos  todos  os  custos  diretos  e  indiretos,   tributos.   contribuig6es,
encargos  sociais,   trabalhistas,   previdenciarios,   fiscais  e  comerciais  incidentes,  frete,   seguro  e
outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao.

4.3. 0 prepe permanecera fixo e irreajustavel durante a vigencia do presente Contrato.

CLAuSULA QulNTA -DA DOTA¢AO ORCAMENTARIA

5.1. As  despesas  decorrentes  do  presente  Contrato  correrao  por  conta  da  seguinte  dotagao
ongamentaria neste exerclcio de 2023.

®

e

UNIDADE ORCAMENTARIA:
02.02-Secretaria       Municipal       de       Administra9ao,       Finangas,
Planejamento e  Urbanismo.

FONTE DE RECuRSO: 00-Ordinario

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2068-Manuten9ao da Secretaria Municipal de
Administracao,  Financas,  Planeiamento e  Urbanismo.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39-Outros servieos de Terceiros -Pessoa Juridica

CLAuSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1. 0 prazo de vigencia deste Contrato tefa inlcio a partir da data de sua assinatura e vigorara ate
31.12.2023,  condicionada sua eficacia ap6s a publicacao do seu extrato na imprensa oficial.

6.2. 0  prazo  de vigencia  expirafa  no final  deste exerclcio,  considerando  o  principio  da anualidade
do orgamento previsto no artigo 57,  `caput',  da  Lei  Federal n° 8.666/1993.

CLAuSuLA SETIMA - PRAZO DE EXECUCAO

7.1. 0  prazo  de  execugao  podera  ser  excepcionalmente  prorrogado,  desde  que  demonstrado  o
interesse  pdblico  e  a  criterio  da  Administra9ao,  observado  o  disposto  no  artigo  57,  §  10,  da  Lei
Federal  n° 8.666/1993.

CLAuSuLA OITAVA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1.A   prestaeao   dos   servigos   sera   acompanhada   pelo   Gestor   do   Contrato   ou   servidor
especialmente  designado,  do  quadro  de  t6cnicos  da  Secretaria  Municipal  d®  Administragao,
Finanoas, Planejamento e urbahismo.

8.2. 0 recebimento dos serviaps observara os seguintes procedimentos:

a) Recebimonto    Provis6rio:    os    servicos    serao    recebidos    provisoriamente,     mediante
verifica9ao concomitante quanto a conformidade e qualidade, de acordo com as especificae6es
constantes  neste  Termo  de  Refefencia  e  na  Proposta  de  Pregos  da  empresa,   bern  como
atendimento das obrigae6es estipuladas no Contrato;

b) Roc®bim®nto  Dofinitivo:  Os  servicos  serao  recebidos  definitivamente  ap6s  a  verifica9ao
pelo Gostor do Contrato e consequente aceitagao,  mediante "ateste" dos servi9os.

8.3. 0  R®c®bim®nto  Definitivo  sera  realizado  pelo  Cestor do  Contrato  em  ate 05 (cinco) dias
i]teis ap6s o recebimento provis6rio dos servi9os.

8.4. Qualquer erro ou  omissao  na execugao dos servigos  obrigara  a  CONTRATADA a  refazer,  as
suas expensas,  por sua conta e riscos,  no todo ou em parte,  os servigos impugnados, observado o
prazo a ser estabelecido na respectiva Notificaoao.

8.6. 0 Recebimento Detinitivo 6 condigao indispensavel para o pagamento dos servigos.

:,.`



PMC

Follra ,,a     '  `,`  .  i

Processo Ilo 057i 2U2 3

®

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

8.6. 0 aceite/aprova9ao do servieo pelo Cestor do Contrato nao exclui a responsabilidade civil da
CONTRATADA   por   vlcios   de   quantidade   ou   qualidade   do   servigo   ou   disparidades   com   as
especificae6es   estabelecidas,    verificadas   posteriormente,    garantindo-se   a   Administragao   as
faculdades   previstas   no   artigol8,    da   Lei   Federal   n°   8.078/1990   -   C6digo   de   Defesa   do
Consumidor.

CLAuSuLA NONA - DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATADA

9.1.  Dentre   outras   atribuig6es   decorrentes   da   celebragao   da   contratagao   para   prestaeao   de
servieos veiculagao de avisos e publicac6es em jornal,  a CONTRATADA,  obriga-se a:

a)  Arcar  com  todas  as  despesas.  diretas  ou  indiretas,  decorrentes  do  cumprimento  das  obrigae6es
assumidas, sem qualquer Onus a contratante;
b)  Manter durante toda  a  execueao do contrato,  as documentae6es de  habilitaeao e  qualificaeao em
compatibilidade com as obrigae6es assumidas;
c)  Reparar,  corrigir,   remover,  ou  substituir,   as  suas  expensas,   no  total  ou  em  parte,  os  servigos
executados em que se verificarem vlcios, defeitos ou incorre?6es;
d) Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do ob|eto deste Termo de Referencia em todos os termos
estabelecidos;
e) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Contratante a cerca da prestacao dos
servieos:
f)   Comunicar   o   Municlpio,   por   escrito,   qualquer   anormalidade   de   carater   urgente   e   prestar   os
esclarecimentos julgados necessarios;

g) Executar fielmente o objeto contratado, de acordo com as normas legais verificando sempre a born
desempenho,  realizando  os  servi9os  em  conformidade  com  a  proposta  apresentada  e  nos  termos

pactuados no lnstrumento Contratual, observando sempre as determinag6es da legislacao pertinente.,
h)  Nao  transferir  a  outrem,  no  todo  ou  em  parte,  o  contrato,  sem  pr6via  e  expressa  anuencia  da
CONTRATANTE;
i)  0   contratado  e   responsavel   pelos  encargos  trabalhistas,   previdenciarios,   fiscais   e  comerciais
resultantes  da  execugao  do  contrato.  A  inadimplencia  do  contratado,  com  refetencia  aos  encargos
trabalhistas,  fiscais  e  comerciais  nao  transfere  a  Administragao  Ptlblica  a  responsabilidade  por  seu

pagamento,  nem podera onerar o objeto do contrato.

CLAuSuLA DEZ -DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

IO.1. A   SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   ADMINISTRACAO,   FINANCAS,   PLANEJAMENTO   E
URBANISMO,  pessoa jurldica de direito ptiblico interno,  obriga-se a:

a) emitir a  Nota de  Empenho;

b) acompanhar e fiscalizar a prestacao dos servieos por interm6dio do Fiscal do Contrato;

c) atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a prestacao dos servi?os;

d) efetuar  os  pagamentos  a  CONTRATADA  de  acordo  com  a  forma  e  prazo  estabelecidos,
observando as normas administrativas e financeiras em vigor;

e) comunicar  a  CONTRATADA  toda  e  qualquer  ocorfencia  relacionada  com  a  presta9ao  dos
servicos;

Oprestar   as    informae6es    e    os    esclarecimentos    que    venham    a    ser   solicitados    pela
CONTRATADA;

a)propor   a    aplicaeao   das    san96es    administratjvas    e    demais    cominag6es    legais    pelo
descumprimento das obrigag6es assumidas pela CONTRATADA.

CLAUSULA ONZE - DO PAGAMENTO

•   .`.)r



PMC

Folha Ilo          `

Processon°0§7'2023

®

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

11.1. 0 pagamento sera efetuado em ate 30 (trinta) dies consecutivos,  contados a partir da data
de  assinatura  do  ateste  que  formalizar  o  rec®bim®nto  definitivo  dos  servigos.  desde  que  nao
haja    fator    impeditivo    provocado    pela    CONTRATADA,    mediante    apresentagao    de    Nota
Fiscal/Fatura, acompanhada dos seguintes documentos:

a) c6pia da respectiva Ordem de Servicos;

b) c6pia da Nota de Empenho;

c) Certidao Conjunta Negativa de Debitos Relativos a Tributos Federais,  DMda Ativa da uniao;

d) Certidao Negativa de D6bitos Fiscais, junta a Fazenda Estadual;

e) Certidao Negativa de lnscricao de Debitos na Divida Ativa, junto a Fazenda Estadual;

f) Certidao Negativa de Debitos Fiscais, junto a Fazenda  Municipal;

g) Certidac) Negativa de lnscri9ao de D6bitos na Divida Ativa, junto a Fazenda Municipal:

h) Certificado de  Regularidade do  FGTS-CRF;

i) Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas-CNDT.

11.2. A  nota  fiscal/fatura  sera  conferida  e  atestada   pelo  Gestor  do  Contrato  responsavel  pelo
recebimento  dos  servigos,  que  tamb6m  devera conferir toda  a  documentagao  constante  no  item
11 '1.

11.3. 0  pagamento  sera  creditado  em  nome  da  CONTRATADA,   mediante  ordem  bancaria  em
conta corrente por ela indicada.

11.4. Na  ocortencia  de  rejeloao  da  Nota  Fiscal,  motivada  por  erro  ou  incorreg6es,  o  prazo  para
pagamento passafa a ser contado a partir da data da sua reapresentagao.

11.5.  Em  caso  de  ausencia  ou  irregularidade  nas  Certld6es  de  Regularidade  Fiscal  e  Trabalhista,
o prazo de pagamento sera contado a partir da sua apresenta9ao, devidamente regularizadas.

11.6. A  Administraeao  se  reserva  ao  direito  de  recusar o  pagamento  se,  no  ato  da  atestac;ao.  o
objeto nao estiver de acordo com as especificae6es apresentadas e aceitas.

11.7. A Administra9ao  podera  deduzir do  montante a  pagar os valores correspondentes  a  multas
ou lndeniza96es devidas pela CONTRATADA.

11.8. Caso  o  pagamento  seja  efetuado  em  data  al6m  do  prazo  estabelecido  e  desde  que  nao
tenha   sido   ocasionado   direta   ou   indiretamente   pela   CONTRATADA   e   este   tenha   cumprido
integralmente  as  obrigae6es  contratuais,   a  SECRETARIA   IVIUNICIPAL   DE  ADMINISTRACAO,
FINANCAS,   PLANEJAMENTO   E   URBANISMO   fica   sujeito   ao   pagamento   do   valor   devido
atualizado, ate a data de sua liquidaeao, conforme clausula especifica do contrato administrativo.

CLAUSULA DOZE - DAS SANC6ES ADMINISTRATIVAS

12.1. 0 descumprimento,  total ou  parcial,  de qualquer das obrigae6es ora  estabelecidas,  sujeitafa
a    CONTRATADA    as    sang6es    previstas    na    Lei    Federal    n°    10.520/2002,    aplicando-se,
subsidiariamente,  a  Lei  Federal n° 8.666/1993.

12.2. Aplicando-se  a disposto  no artigo 86,  da  Lei  Federal  n°  8.666/1993,  o  atraso  injustificado  na
prestaeao dos servieos sujeitafa a CONTRATADA as seguintes multas de mora:

a) multa  morat6ria  diaria  de  0,06%  (seis  c®nt6simos  por c®nto)  incidente  sobre  o valor total
dos servigos prestados com atraso,  ate o limite de 10% (dez por cento);

b) multa  morat6ria  diaria  de  0,06%  (s®is  cont6simos  por cento)  incidente sobre o valor total
dos servieos prestados, ate o limite de 10% (dez por cento).

12.3.  Diante   da   inexecucao   total   ou   parcial   do   Contrato,   al6m   das   multas   aludidas   no   item
anterior,   a   Administracao   podefa,   garantida   a   pfevia   defesa,   aplicar   a   CONTRATADA   as
seguintes sanc6es:

a) advertencia;

`.`,`.



Fo"ra"a    P,?(-
Proresso n° 057  2023

ESTADO  DO MAFIANHAO
PREFEITUFIA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato;

c) suspensao  tempordria  de  participaeao  em  licitaeao  e  impedimento  de  contratar  com  a
Administragao,  par prazo nao superior a 02 (dois) anos;

d) declaraoao d® inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publlca enquanto
perdurarem  os  motivos  determinantes  da  punicao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitaeao
perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade.

12.4. As sanc6es  previstas  nas alineas "a",  "c" ® "d"  poderao ser aplicadas conjuntamente com
a prevista na allnea "b".

12.5. Se  a  CONTRATADA  ensejar  o  retardamento  da  execugao  do  certame,   nao  mantiver  a
proposta,  falhar  ou  fraudar  na  execucao  da  contrataeao,  comportar-se  de  modo  inid6neo,  fizer
declaracao  falsa  ou   cometer  frailde  fiscal,   garantido  o  direito  pfevio  da  ampla  defesa,   ficara
impedida  de  licitar  e  contratar  com  a  Prel®itura  Municipal  de  Carolina,  pelo  prazo  de  ate  05
(cinco)  anos,   enquanto   perdurarem  os   motivos  determinantes  da   punieao  ou   ate  que   seja
promovida a  reabilitapao  perante  a  pr6pria  autoridade  que  aplicou  a  penalidade,  sem  prejuizo da
aplicagao das multas previstas neste item e das demais cominacdes legais.

12.6. Cabefa  ao  Gestor  do  Contrato  propor  a  aplicagao  das  penalidades  previstas,  mediante
relatorio circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposigao.

12.7. Ap6s a aplicacao de qualquer penalidade sera feita comunicagao escrita a CONTRATADA e
publicagao  no  Diario  Oficial  dos  Municlpios  do  Estado  do  Maranhao-DOE/MA,  constando  o
fundamento  legal,  excluldas  os  casos  de  aplicaeao  das  penalidades  de  advertencia  e  multa  de
mora.

12.8. As  multas  deverao  ser  recolhidas  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  uteis,  contado  da  data  da
notificacao, em conta bancaria a ser informada pelo CONTRATANTE.

12.9. Os    valores    das    multas    poderao    ser    descontados    dos    pagamentos    devidos    pela
AdministraQao ou cobrados diretamente da CONTRATADA,  amigavel ou judicialmente.

CLAuSuLA TREZE - DA RESCISAO

13.1.A  rescisao  deste  Contrato  ocorTefa  nos  termos  dos  artigos  79  e  80,   da   Lei   Federal   n°
8.666/1993.

13.2. Os  casos  de  rescisao  contratual  sefao  formalmente  motivados  nos  autos  do  Processo,
assegurado o contradit6rio e a ampla defesa,  sendo que, depois de encerrada a instrueao inicial,  a
CONTRATADA tera  a  prazo  de  5  (cinco)  dias  titeis  para  se  manifestar  e  produzir  provas.  sem
prejuizo da possibilidade do CONTRATANTE adotar,  motivadamente,  providencias acauteladoras.

13.3. A rescisao deste Contrato podera ser:

a) determinada por ato unilateral e escrito da Administraeao;

b) amigavel,  por  acordo  entre  as  partes,  reduzida  a termo  no  processo  de  contratacao direta,
desde que haja conveniencia para o CONTRATANTE;

c) judicialmente,  nos termos da legislacao.

13.4. Quando  a  rescisao  ocorrer sem  que  haja  culpa  da  CONTRATADA,  conforme  o  caso,  sera
esta  ressarcida  dos  prejuizos  regularmente  comprovados  que  houver  sofrido,  tendo ainda  direito
aos pagamentos devjdos pela execugao do presente Contrato ate a data da rescisao.

13.6. A rescisao por descumprimento das clausulas contratuais acarretara a reten9ao dos cfeditos
decorrentes  deste  Contrato,  ate  o  limite  dos  prejuizos  causados  ao  CONTRATANTE,  alem  das
san¢6es previstas neste instrumento.

CLAUSULA QUAToluE - DA PuBLICAC^0

14.1. 0 extrato deste Contrato sera  publicado pelo CONTRATANTE,  conforme disp6e a artigo 61,
pafagrafo dnico,  da  Lei  Federal n° 8.666/1993.

•`;".`



PMC

Folhano    CT    -.

Processo li°` Oil  2023

ESTADO DO MAFIANHAO
PREFE[TUIRA  MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

CLAUSULA QulNZE -DO FORO

15.1.  Fica  eleito  o  Foro  da  Justica  Estadual,  da  Comarca  do  Municlpio  de  Carolina,  Estado  do
Maranhao,  para dirimir toda e qualquer questao que denvar deste Contrato.

15.2. E assim,  por estarem de acordo,  ajustadas e contratadas,  depois de lido e achado conforme,
as  partes a seguir firmam o presente Contrato,  em 02 (duas) vias  de igual teor e forma,  para  urn
s6 efeito, perante 02 (duas) testemuhhas que tamb6m as subscrevem.

®

®

THAIARA RAYANNE

ARAUJO

Asslnado de forma dlgltal per
THAIARARAYANNEARAUJO

BABROS060087652307
BARROSO:60087652307      Dados: 2023.11.o8 og:28:32 i)3'oo'

THAIARA FIAYANNE AFIAOJO BARROSO
S6cia Administradora da SISTEMA DE LOCACAO CONTABIL LTDA ME  -ME

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

None:   c\t#VAAfu r\Bi an
hot,ls N."" Wf)hiJ oi. ; A .Thj

CPF:       t_n&4a  Ajo,fo3_9+ CPF= Cfi|. a JL| +. "3 ~SO



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITUIRA  MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

ANEXO  I - PLANILHA OF`CAMETARIA

PMC

::::s,;;";5ojl;"„

'tom Descrigao Unidade Quantidade Valor Unitario Valor Total

01 istema lntegrado de Patrim6nio. MES 02 500 1.000,00

02 ervidor em nuvem - Data Center MES 02 500 1.000,00

Total 2.000,00

®


